

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”  
„Europejski Fundusz Morski i Rybacki”

---

## „Znaszli swój WIR?” – Szlakiem dziedzictwa historyczno-przyrodniczego

### - rajd pieszy DOLINĄ KRĄPIELI

**W dniu 30 września 2017 r. (sobota)** Stowarzyszenie „WIR” – Wiejska Inicjatywa Rozwoju oraz Stowarzyszenie Wspólnie dla Ulikowa zorganizowali rajd pieszy pn. „Znaszli swój WIR?” – Szlakiem dziedzictwa historyczno-przyrodniczego DOLINĄ KRĄPIELI. Uczestnikami rajdu byli mieszkańcy z gminy Stargard, Chociwel, Dobrzany, Kobyłanka, Marianowo. Uczestnicy wyruszyli z Ulikowa, przewodnik mgr inż. Robert Kawa pokazał i omówił najpiękniejsze odcinki Doliny Krąpiele. Pan Robert przygotował bardzo trudny konkurs polegający na tym, że uczestnicy rajdu mieli rozpoznać 13 gatunków drzew rosnących w Dolinie. Podsumowanie i rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło w zamku w Pęzinie. Wśród ośmiu grup, dwie odpowiedziały bezbłędnie, rozpoznane drzewa to: buk, grab, jesion, dąb, jawor, brzoza, lipa, olcha, dąb czerwony, sosna, modrzew, czeremcha, wierzba. Po przejściu 10 km z Ulikowa do Pęcina 60 osobowa grupa zwiedziła kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Pęzinie z poł. XVI wieku wraz z zabytkowym wyposażeniem (barokowy ołtarz, pozostałość łoża kolatorskiej, epitafium, renesansowa empora) i zabytkowy zamek z XIV/XV wieku - dawnej siedziby rodu von Borków i von Puttkamerów. W zamku znajduje się Izba Tortur i Izba Rycerska- projekty, które otrzymały dofinansowanie w ramach środków unijnych PROW 2007- 2013 oraz PO RYBY 2007-2013. O historii Pęcina, kościoła i zamku opowiedział Dyrektor Muzeum Archeologiczno Historycznego w Stargardzie dr hab. Marcin Majewski. Każdy z uczestników rajdu otrzymał suchy prowiant i obiad oraz materiały z Nadleśnictwa Dobrzany. Stowarzyszenie „WIR”-Wiejska Inicjatywa Rozwoju ufundowało nagrody dla grup, które wzięły udział w konkursie rozpoznawania drzew.

Pogoda dopisała, humory i kondycja również a kolejny rajd Stowarzyszenie „WIR”-Wiejska Inicjatywa Rozwoju planuje w 2018 roku.